MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - COORD PROJET PROGRAM E AÇÕES

RESULTADO Nº 10/2025 - CPPAÇ/REIT (11.01.18.79)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Blumenau-SC, 25 de março de 2025.

RESULTADO PRELIMINAR DA ADMISSIBILIDADE
EDITAL nº 07/2025 – Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica nas Ações Afirmativas – PIBIC-

Af.
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO - IFC

o Reitor do Instituto Federal Catarinense (IFC), Rudinei Kock Exterckoter e o Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação do IFC, Cleder Alexandre Somensi, no uso de suas atribuições legais, tornam público o
resultado preliminar da admissibilidade do processo de seleção de propostas de projetos de pesquisa, com o fim de
compor cadastro de reserva, para a concessão de bolsas do  Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica
nas Ações Afirmativas – PIBIC-Af do CNPq a alunos regularmente matriculados nos cursos de graduação do IFC.

PROJETOS ADMITIDOS

Orientador Campus Título do Projeto

ANDERSON SARTORI Sombrio
A governança no turismo religioso: estudo de caso de santuários
católicos nas regiões turísticas “Encantos do Sul” e “Caminhos dos
Canyons”, em Santa Catarina/Brasil

ANDRE DA COSTA Rio do Sul
Viabilidade técnica do sistema Santa Fé em integração Lavoura-
Pecuária no Alto Vale do Itajaí

ANTONIO RIBAS
NETO

Luzerna
Implementação de um sistema de localização utilizando inteligência
artificial em uma plataforma robótica

CARLOS EDUARDO
NOGUEIRA MARTINS

Camboriú
Desenvolvimento de modelo de mineração de dados para
classificação de comportamento animal

DANIEL
PETRAVICIUS

Abelardo Luz Observação e Modelagem do Movimento de Planetas e Satélites

DANIEL
PETRAVICIUS

Abelardo Luz Padrões em Números Primos: Distribuição e Testes de Primalidade

DEBORA CRISTINA
OLSSON

Concórdia
Tecnologias Emergentes em Biomembranas Aplicadas à
Regeneração Tecidual Animal

EDUARDO ABEL
CORAL

Camboriú
Calculadora Manual de Multiplicações Adaptada: desenvolvimento
e utilização de material manipulativo para o ensino da matemática
aos estudantes com deficiência visual na educação básica - Ciclo 2

ELIANA TERESINHA
QUARTIERO

Videira
Políticas de Diversidade nos Institutos Federais de Educação no
Brasil: os núcleos de gênero e sexualidades

ELIZABETH
SCHWEGLER

Araquari
Marcadores imunes e inflamatórios de bezerros leiteiros pré e pós
colostragem

GILMAR DE
OLIVEIRA VELOSO

Concórdia
Automatização do resfriamento do processo de fermentativo do
vinho utilizando utilizando o arduino e Python

GUSTAVO FELIPE
GOIS PADILHA
HUGEN

Concórdia
Principais causas de mortalidade em bovinos no meio oeste
catarinense

HUMBERTO LUIS DE
CESARO

Luzerna
Efeitos da aplicação da Lei nº 15.100 nos processos de ensino-
aprendizagem no Ensino Médio Integrado do IFC Luzerna

LUCAS WOLF Concórdia
Influência de Diversas Fontes de Boro no Desenvolvimento e
Nutrição da Alface em Sistemas Hidropônicos

Determinação de Nitrito e Nitrato nos Rios Jacutinga e Suruvi:

LUCAS WOLF Concórdia Avaliação da Qualidade da Água de Abastecimento em Concórdia –
SC

LUCIANO ALVES Araquari
Avaliação do efeito de doses de fertilizante organomineral sobre
parâmetros produtivos e de qualidade de frutos de maracujá amarelo
(Passiflora edulis f. Flavicarpa Deg.)

LUISA WOLKER
FAVA

Concórdia
Aproveitamento máximo do potencial produtivo do leite de
transição de bovinos para produção de manteiga

MARIO WOLFART
JUNIOR

Luzerna
Avaliação das propriedades obtidas pela nitretação a plasma
aplicada ao aço ferramenta AISI H13 com tratamento térmico de
têmpera e revenimento

MIRIAN CARDOSO
DA SILVA

Camboriú
Leituras inclusivas e anticapacitistas: a representação da pessoa com
deficiência em obras literárias

RENAN LUCAS
MIORIN

Rio do Sul
Diferentes quantidades de suplemento para vacas leiteiras
pastejando Tifton 85 (Cynodon spp) no período do verão

ROSEMA SANTIN Concórdia Eletrocardiograma na triagem de arritmias e cardiopatias em cães

SANDRO DAN
TATAGIBA

Videira
Aplicação de silício foliar e no solo na produtividade e qualidade do
milho verde

PROJETOS NÃO ADMITIDOS

Orientador Campus Título do Projeto
Motivo da Não
Admissibilidade

NATHAN DA
ROCHA NEVES
CRUZ

Santa Rosa do Sul
Comportamento de encalhes de animais marinhos
relacionados com atividades pesqueiras no litoral de
Balneário Gaivota: uma análise temporal

4.1.8 e 4.1.9

(Assinado digitalmente em 25/03/2025 16:32)
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEPPI/REI (11.01.18.00.52)

Matrícula: ###368#2

(Assinado digitalmente em 25/03/2025 16:09)
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

REITOR

Processo Associado: 23348.000386/2025-91

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 10
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 RESULTADO 25/03/2025 4b253f37a6

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf